---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

361334,  РФ, КБР, г. Нарткала,                                                                                                                тел. (86635)  4-24-95

 ул. Пушкина, 76                                        E-mail: soch5nartkala@mail

от 24.12.2024г                                  №  - 190 ОД

 ПРИКАЗ

Об использовании информационно- коммуникационной

образовательной  платформы «Сферум»

в  МКОУ СОШ 5 г.п.НАРТКАЛА

В целях повышения качества и эффективности образовательного

процесса посредством внедрения современных цифровых образовательных

технологий, в соответствии с частью 2 статьи 16 Закона 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства

Российской Федерации от 11.10.2023 № 1678 «Об утверждении Правил

применения организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий при реализации образовательных программ», Приказом

Минпросвещения России от 18 июля 2024 г. № 499 «Об утверждении

федерального перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования» (зарегистрировано в Минюсте России 16 августа 2024

г. № 79172)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Использовать в  МКОУ СОШ 5 г.п.Нарткала в образовательной

деятельности при реализации образовательных программ и организации

взаимодействия с обучающимися и их родителями (законными

представителями) информационно- коммуникационную образовательную

платформу «Сферум» (далее – ИКОП «Сферум»).

2. Ответственному лицу за организацию использования ИКОП

«Сферум» в Учреждении  Архестову З.А

˗ сопровождать и координировать процессы использования ИКОП

«Сферум» внутри  школы;

˗ сформировать структуру классов (групп) и чатов в ИКОП

«Сферум» (для обмена сообщениями между педагогическими работниками,

обучающимися, законными представителями обучающихся);

˗ ограничить в школе применение работниками иностранных

мессенджеров (Discord, Microsoft Teams, Skype, Snapchat, Threema, Viber,

WhatsApp, WeChat) в онлайн-коммуникациях в рамках образовательного

процесса, в том числе в рабочих чатах, чатах общения с педагогами,

обучающимися, родителями;

˗ разработать инструкции по работе в ИКОП «Сферум» (регистрация

школы, назначение дополнительных администраторов, создание чатов,

классов и другие);

˗ обеспечить проведение анализа использования ИКОП «Сферум» с

нарастающим итогом 2 раза в год в срок до 1 декабря и до 1 мая.

3. Педагогическим работникам в срок до 25.12.2024г. обеспечить

подключение 100% обучающихся, законных представителей обучающихся  к

ИКОП «Сферум».

4. Ответственным  за СФЕРУМ  Архестову З.А и  школьный сайт ХЕ

А.А  создать на официальном сайте  школы страницу/рубрику «Электронная

информационно-коммуникационная образовательная среда» и разместить:

˗ информацию о платформе ИКОП «Сферум»;

˗ Положение о применении в  МКОУ СОШ 5 электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации

образовательных программ;

˗ инструкции по работе в ИКОП «Сферум».

5. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на

указанных в нем лиц.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 И.о директора                                                                      Н.М.Мидова

С приказом ознакомлен (а):

ОТВЕТСТВЕННЫЙ ЗА САЙТ                                                               Хе А.А.

ОТВЕСТСТВЕННЫЙ ЗА СФЕРУМ                                                      Архестов З.А

	Об использовании информационно- коммуникационной образовательной  платформы «Сферум»